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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Mn(BH4)n) - борогидриды металлов;

Mп(AlH 4)п - алюмогидриды металлов;

М – металлы;

ТХЭ - Таблица химических элементов;

ЩМ - щелочные металлы;

ЩЗМ – щёлочноземельные металлы;

РЗМ – редкоземельные металлы;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ДМ – диглим или диметиловый эфир диэтиленгликоля;

ИК - инфракрасная спектроскопия;

ЯМР – ядерномагнитный резонанс;

РФА – рентгенофазовый анализ.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследования. Наиболее

интересной и перспективной областью современной технологии является

химия и технология соединений бора и алюминия.

Борогидриды и алюмогидриды металлов являются носителями водорода

и обладают достаточно высокой реакционной способностью. В самом

борогидриде лития, к примеру, присутствует 18% гидридного водорода.

В процессах полимеризации и получении полупроводников, а также

пленочного покрытия борогидриды и алюмогидриды металлов используются,

как источники водорода, катализаторы и активные восстановители.

Значительная энергоемкость борогидридов и алюмогидридов легких

металлов позволяет использовать их в качестве компонентов твердого

ракетного топлива. Борогидриды и алюмогидриды металов являются

носителями ЭН4-группы (где Э = В, Al), и применяются для получения

бороводородов, карборанов, соединений, AlH3, содержащих полиэдрические и

полигидридоборатные гидридные анионы, а также для легирования бором

металлических поверхностей.

В химии и анализе, боро- и алюмогидриды щелочных металлов стали

основными реагентами, и на сегодняшный день получение боро- и

алюмогидридов лития и натрия освоено в производственных масштабах.

Для получения боро- и алюмогидридов металлов требуются традиционно

дорогостоящие реагенты, и процесс получения является трудоемким.

В настоящей работе с целью удешевления процесса получения боро- и

алюмогидридов щелочных металлов, и гидрида алюминия предложено

получение исходных реагентов – хлоридов бора (BCl3) и алюминия (AlCl3)

непосредственно из боросиликатных и алюмосиликатных руд путём

хлорирования, что позволило далее получить боро - и алюмо-гидриды

щелочных металлов и гидрида алюминия.

Борогидриды щелочных металлов являются, несомненно, интересными

соединениями, как носители свойств электроотрицательного водорода со

всеми его качествами: энергичным реагированием с водой, с веществами,

содержащими гидроксильные группы, способностью восстанавливать

неорганические и органические соединения.
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Степень изученности научной проблемы. В литературе широко

описаны методы синтеза борогидридов металлов, очистка и физико-

химические свойства Mn(BH4)n. С целью выбора условий практического

использования борогидридов металлов широко исследованы термическая

стабильность и термодинамические свойства Mn(BH4)n

Большое внимание в литературе уделяется химическим свойствам

борогидридов щелочных металлов: реакции гидролиза, сольватации,

обменного разложения, восстановления неорганических и органических

веществ.

В литературе также приведены таблицы растворимости MBH4 в

различных неорганических и органических растворителях, образования

сольватов, рассмотрены электрохимические свойства – электролиз,

полярографическое поведение в водных и неводных средах.

Борогидриды щелочных металлов широко используются: для получения

водорода, диборана и других бороводородов; получения боридов металлов;

борогидридов переходных металлов и летучих гидридов; получения

коллоидных систем; синтеза полиэдрических борогидридных соединений; в

процессе металлизации поверхностей металлов, керамики и пластиков; в

топливных элементах; восстановлении красителей при окрашивании, отбелке

мехов и др.

Как активный восстановитель и катализатор в процессах полимеризации

превращения функциональных групп органических соединений, MBH4

широко применяется при получении полупроводников, в аналитической

химии для качественного и количественного анализа анионов и катионов.

Значительная энергоёмкость обуславливает возможности применения

MBH4 в качестве компонента твёрдого ракетного топлива.

Алюмогидриды щелочных металлов - MAlH 4 широко используются в

различных областях техники. Легко гидролизующийся MAlH 4 используется

для определения воды, гидроксидов и других видов подвижного водорода в

различных органических соединениях. MAlH 4 употребляется для получения

синтеза других комплексных гидридов, покритий, топливных элементов,

полимеров на основе гидридов, и др.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является исследование и развитие способов

получения боро- и алюмогидридов щелочных металлов (ЩМ)

непосредственно из борсодержащих и алюмосиликатных руд, способом

хлорирования с итоговой взаимосвязью между хлоридами бора (BCl3) и

алюминия (AlCl3) с бинарными гидридами и синтез гидрида алюминия

механохимическим путем.

Разработка модельного синтеза гидрида алюминия через бинарные

гидриды щелочноземельных металлов (ЩЗМ).

Объекты исследования. Объектом исследования является получение

боро- и алюмогидридов ЩМ, путем хлорированием борсодержащих руд,

данбуритов месторождения Ак-Архара, и аргиллитов Чашма-Санга и

каолиновых глин Зидды. Исследование процесса взаимодействия хлоридов

бора и алюминия с бинарными гидридами и синтез гидрида алюминия

механохимическим методом.

Предмет исследования. Переработка боро- и алюмосодержащих руд

Таджикистана для получения боро- и алюмогидридов ЩМ.Разработка

эффективных способов получения гидрида алюминия.

Задачи исследования:

-изучение процесса хлорирования боро- и алюмосиликатных руд с целю

получения исходных хлоридов бора и алюминия;

-получение борогидридов щелочных металлов взаимодействием гидрида

лития или натрия со смесью BF3 и BCl3, нахождение условий образования

борогидридов ЩМ;

-получение тяжёлых алюмогидридов щелочных металлов – калия,

рубидия и цезия с использованием обменной реакции в среде диглима:

NaAlH4 + MCl → MAlH 4 + NaCl, где М = K, Rb, Cs.

-очистка алюмогидридов калия, рубидия и цезия высокой степени

чистоты из диглимовых растворов и определение плотностей алюмогидридов;

-изучение взаимодействия алюмогидридов натрия с AlCl3
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механохимическим методом и получение образцов AlH3;

-термодинамическое обоснование процессов получения боро- и алюмо-

гидридов ЩМ, установление закономерности их изменения в зависимости от

природы металлов.

Методы исследования. Физико-химические исследования сырья и

продуктов его переработки проведены с применением современных методов и

оборудования, рентгенофазового анализа (РФА), ядерного магнитного

резонанса (ЯМР), инфракрасной спектроскопии (ИК). Применялся

механохимический метод с использованием шаровой мельницы и химические

методы анализа. Разработан модельный синтез гидрида алюминия через

бинарные гидриды ЩЗМ с аутоиницированием. Составлен

термодинамический анализ характеристик боро-и алюмогидридов ЩМ.

Проведено математическое моделирование процесса получения комплексных

гидридных соединений ЩМ.

Отрасль исследования. Диссертационная работа соответствует отрасли

технологии неорганических веществ: разработка способов получения

гидридных соединений – боро- и алюмогидридов щелочных и

щелочноземельных металлов.

Этапы исследования:

- получение хлоридов бора и алюминия из данбуритов и аргаллитов и

каолиновых глин Таджикистана;

- получение и изучение свойств борогидрида лития, алюмогидридов

натрия, калия, рубидия и цезия;

-разработка механохимического метода получения гидрида алюминия и

составление принципиальной технологической схемы;

- системный анализ термодинамических свойств бинарных гидридов

щелочных металлов, установление закономерности изменения свойств и

составление их математической модели.

Основная информационная и экспериментальная база. Физико-

химические исследование сырья и продуктов их переработки проводены с

применением современных методов и оборудование, рентгенофазовый анализ

(РФА), ядерномагнитный резонанс (ЯМР), инфракрасный спектроскопия (ИК),
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механохимический метод с использованием шаровой мельнице и химические

методы анализа.

Достоверность диссертационных результатов. Состав, степень

чистоты и структура полученных гидридных соединений ЩМ установлены

применением прецизионных методов анализа. Разработанный модельный

синтез позволяет автоматизировать процесс получения гидрида алюминия

через гидриды ЩЗМ с высоким выходом продукта.

Расчёт термодинамических характеристик гидридных соединений и

статистическая обработка модельного синтеза гидрида алюминия

осуществлены с использованием компьютерных программ “MICROSOFT

OFFICE и MATLAB.

Научная новизна исследования заключается в разработке:

- процесса хлорирования боросодержащих и алюмосиликатных руд

Таджикистана для получения хлоридов бора и алюминия;

- технологических основ получения боро- и алюмогидридов лития и

натрия из хлоридов бора, и алюминия;

- модельного синтеза гидрида алюминия с использованием бинарных

гидридов ЩЗМ механохимическим методом;

- принципиальной технологической схемы синтеза боро- и

алюмогидридов щелочных металлов;

- в определение оптимальных условий процесса синтеза алюмогидридов

калия, цезия и рубидия;

- термодинамического обоснования процессов получения боро-, алюмо-

гидридов ЩМ, закономерностей изменения термодинамических характерис-

тик процессов в зависимости от природы металлов и их математической

модели.

Теоретическая ценность исследования заключается в разработке

теоретических основ хлорной переработки местных боро- и алюмосиликатных

руд для получения комплексных гидридов ЩМ, программированного синтеза

гидрида алюминия взаимодействием алюмогидридов натрия и ЩЗМ,

модельного его синтеза через бинарные гидриды ЩЗМ. Проведено
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термодинамическое обоснование процессов получения боро-, алюмогидридов

ЩМ с указанием роли энтальпийных и энтропийных факторов.

Практическая ценность исследования. Получены хлориды бора и

алюминия путём прямого хлорирования из местных боро- и алюмосиликатных

руд Таджикистана с последующим использованием их для получения боро- и

алюмогидридов ЩМ. Предложены принципиальные технологические схемы

синтеза борогидридов лития и натрия. Разработан программированный способ

синтеза гидрида алюминия механохимическим методом.

Полученные термодинамические характеристики носят справочный

характер и пополнят банк термодинамических величин.

Получен 3 патентов Республики Таджикистан.

Положения, выносимые на защиту:

• технологические основы условий синтеза исходных хлоридов бора и

алюминия из боро- и алюмосиликатных руд;

• технологические основы синтеза борогидридов и алюмогидридов лития

и натрия из хлоридов бора, и алюминия;

• синтез и особенности очистки алюмогидридов калия, рубидия, цезия и

определение их плотности;

• программированный синтез гидрида алюминия с использованием

бинарных гидридов ЩЗМ;

• разработка принципиальных технологических схем синтеза боро- и

алюмогидридов щелочных металлов;

• термодинамическое обоснование процессов получения боро- и

алюмогидридов ЩМ, установление закономерности их изменения в

зависимости от природы металлов.

Личный вклад соискателя. Автором диссертационной работы

сформулированы цели и задачи исследования, проведены анализ

литературных данных по теме, интерпретация и обработка

экспериментальных результатов, сформулированы выводы. Все

экспериментальные данные, включенные в диссертацию, получены лично

соискателем или при его непосредственном участии, оформлены в виде
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публикаций.

Апробация диссертации и информация об использовании её

результатов. Основные результаты диссертационной работы были доложены

и обсуждены на следующих научных конференциях:

- международные: Международная научно-практическая конференция

«Перспективы использования материалов, устойчивых к коррозии, в

промышленности Республики Таджикистан» (Душанбе, 2018);

Международная конференция «Актуальные проблемы современной физики»

(Душанбе, 2018); VIII Международная конференция «Перспективы развития

науки и образования» (Душанбе, 2019); Международная конференция ТТУ

(Душанбе, 2019).

- республиканские: XIII Нумановские чтения «Достижения химической

науки за 25 лет Государственной независимости Республики Таджикистан»

(Душанбе, 2016); XIV Нумановские чтения «Вклад молодых учёных в

развитие химической науки» (Душанбе, 2017); конференция «Современные

проблемы математики и её приложений» (Душанбе, 2018); XV Нумановские

чтения «Современное состояние химической науки и использование ее

достижений в народном хозяйстве Республики Таджикистан» (Душанбе,

2019).

Опубликование результатов диссертации. По теме диссертации были

опубликованы 14 работ, 2 из которых статьи в журналах, вошедшие в реестр

ВАКа при Президенте Республики Таджикистан, 2 статей в международных

журналах и 10 в материалах конференций международного и

республиканского уровней. Получен 3 патента Республики Таджикистан.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трёх глав, заключения, выводов, списка литературы и приложения.

Диссертация изложена на 136 страницах компьютерного набора, включая 11

таблиц, 40 рисунков и 188 наименований литературных источников.
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ГЛАВА 1. ПОЛУЧЕНИЕ И СВОЙСТВА БОРО- И АЛЮМОГИДРИДОВ

МЕТАЛЛОВ И ГИДРИДА АЛЮМИНИЯ (Обзор литературы)

1.1. Получение и свойства борогидридов s-, d- и 4f-элементов.

Борогидриды металлов – наиболее распространённые комплексные

гидриды. В литературе подробно описаны синтез и физико-химические

свойства борогидридов s-элементов [1-8].

Борогидриды металлов по типу связи делятся на ионные и ковалентные

гидриды. Типичными представителями ионных борогидридов являются

борогидриды s-элементов [6-8].

Борогидриды щелочных и щёлочноземельных металлов обычно

получают взаимодействием бинарных гидридов с дибораном [6, 7]:

2MH+B2H6=2MBH4 (1.1)

или взаимодействием галогенидов бора с бинарными гидридами:

4LiH+BCl3→LiBH4+3LiCl. (1.2)

В работах и монографиях [1-8] подробно изучены синтез и физико-

химические свойства борогидридов s-элементов. Найдены оптимальные

параметры синтеза указанных борогидридов металлов. Хотя синтез

борогидридов лития и натрия, а также LiAlH 4 налажен в производственных

масштабах, вопрос удешевления стоимости этих ценных веществ является

актуальной проблемой.

Первым в истории способом получения борогидридов переходных

металлов является реакция алкильных соединений и алкоксидов с дибораном

[9]. Тем не менее, существует общий недостаток в способах получения

борогидридов металлов с применением диборана: не заверщенная до конца

реакция приводит к загрязнению получаемого борогидрида продуктами

неполного замещения. Также по причине высокой токсичности и

взрываемости в смеси с воздухом диборана, оперирование с ним небезопасно.
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Летучесть и низкая температура сжижения (Ткип.=-92ºС) диборана доставляет

неудобства при использовании.

Наиболее удобно получить борогидриды переходных металлов общим

методом, путем реакции обмена их галогенидов с борогидридами алюминия

или же борогидридами ЩМ. Важную роль в этом процессе является подбор

растворителя:

MnCln + nM1BH4 → M
n(BH4)n + nM1Cl. (1.3)

Осуществление реакции (1.3) устанавливается отношениями

растворимости реагентов и продуктов, а также донорной силой растворителя.

Однако, даже если высокая донорная сила способствует взаимодействию, она

так же приводит к приобретению сольватированных борогидридов, так как

атомы и ионы металлов ведут себя как кислоты. Превращения по уравнению

(1.3) требуют избытка реагента МВН4 [11], например:

2TiCl4 +8LiBH4 → 2Ti (BH4)3 + 8LiCl +B2H6 +H2. (1.4)

Отсутствии избытка борогидрида ЩМ выдает продукты лишь

частичного замещения Мn(BH4)n-xClx . Получены борогидриды со смешанными

лигандами для ряда металлов, например Mn(BH4)n-xLx, где L – галоид,

фосфорорганический остаток, циклопентадиенал и др. Как правило, лиганд L

оказывает стабилизирующее действие, также, как и координированные

молекулы растворителя [3-5].

Показаны индивидуальные борогидриды и соединения со смешанными

лигандами d-переходных металлов в таблице 1.1 [9, 10, 11-29].

При действии диборана на алкоголяты лантаноидов в среде

органических растворителей были получены борогидриды f-элементов [30].

Вторым способом получения борогидридов f-элементов является обмен

реакции хлоридов лантаноидов с борогидридом лития в среде

тетрагидрофурана (ТГФ) [31-35]. Данный способ сложен и вначале приводит к

образованию хлорборогидридов Ln(BH4)2Cl [31-35].
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Найдена способность хлорборогидридов РЗМ к обращению при

нагревании в оранжево-жёлтые хлорборогидриды [35] состава МСl(ВН4)2, где

М=Sm, Gd, Tm. Есть сведения, что хлорборогидриды Vb, Dy, Ho и Er при

нагревании в интервале 120-160ºС генерируют борогидриды М(ВН4)3 в виде

трудно кристаллизуемых маслянистых соединений, при этом тенденция к

образованию подобных соединений повышается с ростом атомного веса

РЗМ. Полученные борогидриды с низким выходом: для Dy=3%, Но=36%,

Er=37,5% [33].

Хлорборогидриды f-элементов можно разделить на две группы по

характеру термического разложения. Первая группа состоит из соединений

Sm, Gd, Tb. Их разложение происходит в области 170-190ºС с

формированием хлоридборогидридов МСl(ВН4)2. Вторая группа

принадлежит соединениям Y, Но, Er и Dy, которые в интервале 120-160ºС

выдают летучие триборогидриды.

Впервые обменной реакцией хлорида скандия с борогидридом лития в

ТГФ был получен борогидрид скандия [36]:

ScCl3 + 3LiBH4 → Sc(BH4)3 + 3LiCl. (1.5)

Раствор был полностью отогнан в сублиматоре, и по мнению авторов,

состав выделенного продукта соответствует формуле Sc(BH4)3·ТГФ.

Подобным способом получены бистетрагидрофуранаты борогидридов

скандия и иттрия [37, 39].

К.Н. Семененко и сотр. [38] синтезировали впервые аммиакаты

борогидридов лантана, иттрия и скандия взаимодействием аммиака с ТГФ-

растворами борогидридов f-элементов.

Циклопентадиенал- и инденил-борогидриды лантаноидов состава

Ср3СеВН4(инденил)2Се(ВН4)2 получены по реакции соответствующих

хлоридов церия Ср3СеСl и (инденил)2СеСl2 с избытком NaВН4 при кипячении

в ТГФ. Восстановление ВН4-группы в присутствии четырёхвалентного церия

при этом не отмечено. При обычной температуре выделены в виде твёрдых

нелетучих веществ, устойчивых в инертной атмосфере рассматриваемые
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борогидриды с органическими лигандами. По реакции Ср2MСl и NaBH4 в

ТГФ получены также комплексные борогидриды лантаноидов состава

Ср2МВН4 (М=Er, Vb); Cp2MBH4·ТГФ (M=Sm, Er, Vb):

, (1.6)

где М= Er, Vb.

При нагревании легко поддаются десольватации соединения эрбия и

иттербия. Тем не менее, стремление удалить ТГФ из соединения самария

привело к его деструкции с основанием трициклопентадиэнильного

производного самария [41]. Взаимодействием борогидрида натрия с

хлоридом РЗМ цериевой группы в диметоксане (ДМЭ) получены комплексы

NaLn(BH4)4·4ДМЭ [47].

В.Д. Махаев и др. [47] нашли, что такие ДМЭ-комплексы скандия и

иттрия растворимы в диэтиловом эфире. Авторы получили летучие

М(ВН4)3·ДМЭ, нагрев указанные вещества под давлением около 100 Па. В

молекуле Y(ВН4)3·ДМЭ согласно структурному определению, имеются

полимерные цепи, в которых фрагменты Y(ВН4)3 связаны мостиковыми ВН2-

группами.

Для циклопентадиенильных производных борогидридов f-элементов

предполагают би- и тридентатную связь ВН4-группы с центральным атомом

металла. Так, из ИК-спектров следует, что в Ср2SmBH4· ТГФ борогидридный

лиганд связан с атомами самария тридентатно [41]; в соответствующих

соединениях эрбия и иттербия связь ВН4-группы, по-видимому, является

бидентатной. Это согласуется с ростом ионного радиуса центрального атома

металла при переходе от Vb и Er к Sm, а также с трудностью десольватации

Ср2SmBH4·ТГФ.


[…]


-∆G y = 1,4026x + 6,7922 Л 1,000

Li, Na
∆S y = -0,1135x + 11,341 Л 1,000

-∆H y = 1,3028x + 513,76 Л 0,999

-∆G y = 1,2611x + 531,54 Л 1,000 K, Rb, Cs

∆S y = 0,004x2 - 0,4414x + 64,437 П 1,000

Процесс (3.3) 2МH + B2H6 2МBH4

-∆H y = 1,4775x + 6,5676 Л 1,000

-∆G y = 1,6514x + 6,0457 Л 1,000 Li, Na

-∆S y = 1,0895x + 7,7314 Л 1,000

-∆H y = -0,0176x2 + 2,2407x + 211,98 П 1,000

-∆G y = -0,0045x2 + 1,4117x + 194,99 П 1,000 K, Rb, Cs

-∆S y = -0,0432x2 + 2,7198x + 58,023 П 1,000

Примечание: у – свойства; х – порядковый номер М; R2 – степень достовер-

ности; линия тренда – (П) – полиноминальная, (Л) – линейная, (Log) –

логарифмическая.
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ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
Уникальная способность к формированию комплексов с водородными

лигандами тетраэдрической конструкции Mn (ЭН4)n (Э=В,Al; n-валентность

металла) выражается в сходстве и аналогичтости III группы Периодической

системы бора и алюминия.

В этой работе мы кратко именуем исторически принятые наименования

боро-и алюмогидридов, хотя с в соответсвии с рациональной номенклатурой

они излогаются как, тетрагидридобораты и тетрагидридоалюминаты.

В соответствии с рациональной номенклатурой – это

тетрагидридридобораты и тетрагидридоалюминаты. В нашей же работе

приняты краткие наименования эмпирические, исторически

сформировавшиеся - боро- и алюмогидриды.

Интерес к боро- и алюмогидратам и систематическое развитие химии

объясняется богатством и многообразием валентных возможностей

образующих их металлов, различными способами связи ЭН4-групп, а также

перспективностью их практического использования. В свою очередь,

разнообразие природы связи, определяется широким спектром изменений

молекулярной и кристаллической структур, свойств борогидридов от

типично ионных до летучих соединений с ковалентными связами

(борогидриды тяжелых металлов Zr, Hf, Тh, U).

На сегоднящний день имеются сведения о борогидридах большинства

химических элементов Периодической системы, тем не менее большинство

борогидридов все еще мало доступны, вследствие неусовершенствованных

способов их синтеза; борогидриды лишь немногих металлов получены в

индивидуальном состоянии. Известно в сольватированном состоянии

подавляющее число соединений, а в случае тяжелых переходных металлов,

синтезированы только борогидриды со смешанными лигандами.

К открытию многих борогидридов послужили ключом способы синтеза
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с участием диборана, тем не менее эти способы не обеспечивают получения

достаточно чистых веществ. Из числа известных – наиболее правильным

способом для получения борогидридов переходных металлов является

обмен галогенидов этих металлов с борогидридами щелочных металлов в

твердой фазе или растворах.

Применение борогидрида лития и натрия в обменной реакции

обеспечивает получение чистого продукта, поскольку в отличии от

побочного хлорида лития, NaCl практически не растворяется в ТГФ. Кроме

того, тенденция к комплексообразованию с M(BH4) у NaBH4 сравнительно с

LiBH4, выражена слабо.

Удалось впервые получить свободные от хлора ТГФ - сольваты

борогидридов всего ряда редкоземельных металлов, используя NaBH4.

MCl3 + 3 NaBH4 → M(NBH4) + 3NaCl (M =РЗМ).

Весьма сложно и пока трудоразрешимо получение свободных от

молекул растворителя несольватированных борогидридов для большинства

переходных металлов. В большинстве случаев удается путем термовакуум-

ной сушки лишь частичная десольвантация сольватов. Таким образом,

бистетрагидрофуранат борогидрида скандия, превращается при сушке в

моносольват Sc(BH4)3
. ТГФ, и не теряет далее ТГФ вплоть до своей термо-

деструкции. По нашим данным, тристетрогидрофуронаты борогидридов

лантаноидов иттриевой группы, способны потерять ТГФ только до состава

Ln(BH4)3
.
ТГФ. Похожий результат в процессе нагревания был получен при

высаливании борогидридов из растворов донорных растворителей.

Полное осуществление обменной реакции в несольватированных

средах, или в растворителях с невысокой донорной силой, могло бы послу-

жить ключом к синтезу чистых несольватированных борогидридов.

Как видно из вышеуказанного текста, M(BH4) и NaBH4 являются

ключевыми компонентами для синтеза других борогидридов металлов.

Поэтому нами в настоящей работе найдены доступные и дешёвые методы
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синтеза M(BH4) путем хлорирования борсодержащих руд с последующим

синтезом M(BH4).

В настоящей работе найдены оптимальные пути получения

треххлористого бора и M(BH4). На основании оптимальных параметров

хлорирования и синтеза борогидридов ЩМ разработана принципиальная

технологическая схема получения борогидридов ЩМ.

Алюмогидриды (тетрогидроалюминаты) Mn(AlH 4)n, полигидроалюми-

наты Mn(AlH4)n
.nAlH3, гегсогидроалюминаты Mn

3(AlH 6)n составляют ряд

комплексных гидридов алюминия и металлов гидроалюминатов. Наиболее

важным классом водородных соединений алюминия являются

алюмогидриды Mn(AlH 4)n, из которых LiAlH 4 на сегодняшний день является

основным источником получения гидрида алюминия и восстановителем

функциональных групп органических соединений. В настоящее время

довольно подробно изучены алюмогидриды щелочных металлов. Однако уже

для металлов 2-й группы сведения о получении алюмогидридов, их

превращениях и свойствах оставались крайне ограниченными. В связи с

проблемой совершенствования технологии гидрида алюминия и снижения

его стоимости, возросла и задача разработки эффективных способов синтеза

алюмогидридов щелочных металлов, в особенности алюмогидрида натрия,

являющегося одним из ключевых соединений химии гидридов. Способ

прямого синтеза алюмогидридов в расплавах;

MЖ + Al(тв) + 2H (газ) → MAlH 4(Ж)

Naж + Al (ТВ) + 2H2(газ) + MCl (тв) MAlH 4(Ж) + NaCl(тв)

(M=K, Rb, Cs)

по скорости и выходам является самым эффективным сравнительно со

способами синтеза в органической среде, отличающимися многостадий-

ностью, малой скоростью и потенциальной опасностью взрывного

расщепления растворителя. Однако имеются конструкционные трудности
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поиска и создания перспективных путей получения алюмогидридов,

исключающих использование высоких параметров.

Основная реакция получения алюмогидридов металлов:

4MnHn + nAlCl3→ Mn (AlH4) + 3MnCln

осуществлена в среде сольватирующего растворителя, растворяющего

синтезируемый алюмогидрид. Так, получены в среде ТГФ - NaAlH4 и

Ca(AlH4)2.

Как видно, основным реагентом для синтеза MAlH 4 является

хлористый алюминий. Поэтому в настоящей работе для синтеза MAlH 4 с

целью удешевления процесса и получения доступного AlCl3 использован

метод хлорирования алюмосиликатных руд с последующим получением

соответствующих алюмогидридов ЩМ.

Найдены оптимальные условия получения AlCl3 и MAlH 4. На

основании оптимальных параметров разработана принципиальная

технологическая схема получения MAlH 4.

Учитывая важность термодинамического анализа и обоснование

технологических процессов переработки минералов, нами проведено

термодинамическое обоснование процессов получения боро- и

алюмогидридов металлов IA группы.

Рассмотрены следующие способы получения боро- и алюмогидридов

4MH+BCl3→MBH4+3MCl, где М – металлы IA группы (3.1)

4MH+ AlCl3 → MAlH 4+ 3MCl, где М – металлы IA группы (3.2)

Для сравнения проведён термодинамический анализ применяемого

способа получения борогидридов

2MH + B2H6 = 2MBH4, где М – металлы IA группы (3.3)

В исследуемых системах ключевым исходным компонентов являются

бинарные гидриды щелочных металлов. Для корректных термодинамических

расчётов нужны достоверные термодинамические характеристики всех

компонентов. Анализ имеющихся сведений и расчёты показывают, что вели-
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чины энергии Гиббса образования и энтропии (таблица 3.2) бинарных

гидридов рубидия и цезия заметно отличаются, значение энергии Гиббса

образования диборана (B2H6) несколько занижено (таблица 3.3). Нами

внесены соответствующие исправления, отмеченные в таблицах (*).

Подтверждением тому служат совпадения значений энергии Гиббса для

процессов (3.6), (3.7) и заметное их расхождение для процесса (3.8)

получения боро- и алюмогидридов щелочных металлов.

Полные сведения по термодинамическим свойствам бинарных

гидридов и, впервые, для процессов (уравнения (3.6)-(3.8)) образования

комплексных боро- и алюмогидридов щелочных металлов с применением

хлоридов бора и алюминия, полученных хлорированием минеральных руд

Таджикистана (таблицы 3.3 и 3.4), позволили установить закономерности их

изменения в пределах группы сходных соединений. Установлено, что

системы с участием типичных элементов лития и натрия по своим

характеристикам отличаются от систем с участием металлов подгруппы

калия: калия, рубидия и цезия. Для систем с участием типичных металлов

лития, калия и металлов подгруппы калия математическая обработка данных

проведена отдельно.

Анализ термодинамических характеристик процессов получения боро-

и алюмогидридов щелочных металлов показывает, что наибольшую

термодинамическую вероятность протекания имеет процесс (3.6). Во всех

процессах доминирующим фактором является энтальпийный фактор. Энтро-

пийный фактор только во втором процессе (схема (3.7)) оказывает положи-

тельное влияние на его протекание в прямом направлении. Наблюдается

отклонение изменения термодинамических свойств бинарных и изученных

процессов получения комплексных гидридов щелочных металлов от

прямолинейного характера.

В научно-познавательном и прикладном аспектах обобщение и

системный анализ термодинамических свойств гидридных соединений имеет
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определённое значение. В теоретическом аспекте такие исследования

особенно важны, так как гидрид-ион является чутким индикатором на

малейшие изменения в свойствах атомов-партнёров. Определение и анализ

достоверных сведений о свойствах гидридных соединений, особенно

бинарных, в которых наиболее ярко проявляются индивидуальные

особенности атомов-партнёров, позволяют установить закономерности их

изменения в пределах групп. В практическом аспекте установленные

закономерности изменения фундаментальных характеристик гидридов и их

математические модели позволяют подбирать и широко применять вещества

в тонком органическом синтезе в качестве восстановителей функциональных

групп, подбирать катализаторы, а также использовать и в других отраслях

наукоемкой техники и технологии.

В настоящей работе также рассмотрены способы получения гидрида

алюминия механохимическим методом без участия растворителя.

Разработан модельный синтез гидрида алюминия через бинарные

гидриды ЩЗМ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации:

1. Установлены оптимальные условия получения хлоридов бора и

алюминия путём хлорирования боросодержащих и алюмосиликатных руд

Таджикистана с последующим получением из них боро - и алюмогидридов

щелочных металлов в среде органических растворителей в присутствии

восстановителя – угля [8, 13-А].

2. Определены условия получения борогидридов щелочных металлов из

эфирных растворов BCl3 с добавлением BF3 и алюмогидридов из эфирных

растворов AlCl3 при интенсивном перемешивании с эфиратами бинарных

гидридов лития и натрия [1, 8, 13-А].

3. Синтезированы алюмогидриды калия, рубидия и цезия в среде диглима,

разработан метод их отчистки и получены образцы высокой степени

чистоты. Определена плотность алюмогидридов пикнометрическим методом

[1, 3, 4, 8-A].

4. Предложен механохимический метод получения гидрида алюминия из

алюмогидридов натрия и AlCl3 в планетарной мельнице с последующим

выделением несольватированного гидрида алюминия [1, 6-А].

5. Разработан модельный синтез гидрида алюминия через бинарные

гидриды ЩЗМ с аутоинициированием. Модельный синтез обеспечивает

возможность автоматизировать процесс получения AlH3 [1, 6-А].

6. Разработаны принципиальные технологические схемы получения

борогидридов и алюмогидридов ЩМ путем хлорирования борсодержащих и

алюмосликатных руд Таджикистана [1, 6-A].

7. Получены наиболее полные сведения термодинамических характеристик

процессов получения борогидридов и алюмогидридов щелочных металлов.

Установлены закономерности изменения термодинамических характеристик

процессов в зависимости от природы металлов. Системы с участием
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типичных элементов лития и натрия по своим характеристикам отличаются

от систем с участием металлов подгруппы калия – калия, рубидия и цезия.

Составлены математические модели установленных закономерностей

[3, 4-A].

Рекомендации по практическому использованию результатов:

- разработанные технологии хлорирования боросодержащих и

алюмосиликатных руд Таджикистана можно использовать для получения

хлоридов бора и алюминия, которые можно применять, в частности, для

синтеза гидридных соединений;

- разработанные механохимические методы с применением

аутоинициирования позволяют применять более дешёвые реагенты и

получить чистый гидрид алюминия;

- полученные справочные термодинамические характеристики гидридных

соединений и процессов их получения пополнят банк термодинамических

величин, что поспособствует в научно обоснованном подборе оптимальных

способов и условий получения борогидридов и алюмогидридов щелочных

металлов.
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