ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Азизова Олимджона

Азизовича на тему: «Получение борогидридов, алюмогидридов щелочных

металлов, гидрида алюминия из минеральных руд Таджикистана и их

физико-химические свойства», представленную на соискание учёной

степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 –

Технология неорганических веществ.

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Азизов О.А. c 2009 года работает в Агентстве по ядерной и

радиационной безопасности Академии наук Республики Таджикистана

(НАНТ). В 2019 году окончил физический факультет Таджикского

национального университета по специальности «Общая физика».

За годы работы проявил себя знающим специалистом, владеющим

несколькими языками, работой с компьютерной техникой и програм-

мированием. За период работы освоил методы анализа и экспериментов,

успешно использовал компьютерную обработку экспериментальных данных.

Это позволило ему успешно выполнить научно-исследовательскую работу на

базе Агентства по ядерной и радиационной безопасности Национальной

академии наук Таджикистана, посвящённой хлорной переработке

борсодержащих и алюмосиликатных руд Таджикистана.

Азизов О.А. имеет 16 опубликованных научных работ по теме

диссертации. Научные работы Азизова О. А. в основном посвящены

изучению процесса получения хлоридов бора и алюминия путём

хлорирования борсодержащих и алюмосиликатных руд Таджикистана с

последующим синтезом с целю получения борогидридов и алюмогидридов

щелочных металлов.

Азизов О.А. пользуется заслуженным уважением среди сотрудников,

как хороший специалист в области технология неорганических веществ и

компьютерной техники.

Оценка диссертации

Выбранное Азизовым О.А. направление исследования является акту-

альным, особенно для Республики Таджикистан, где имеется огромные

запасы бор- и алюмосодержащих минеральных руд. Извлечение ценных ком-

понентов из местных минеральных руд представляется экономически и

экологически оправданным для многих предприятий Таджикистана.

Перед диссертантом была поставлена задача по изучению процесса

хлорирования боро- и алюмосиликатных руд с целью получения исходных

хлоридов бора и алюминия, получение борогидридов и алюмогидридов

щелочных металлов, изучение взаимодействия алюмогидридов натрия с

AlCl3 механохимическим методом и получение гидрида алюминия, термо-

динамическое обоснование процессов получения боро- и алюмогидридов

ЩМ, установление закономерности их изменения в зависимости от природы

металлов, также математическому их моделированию.

Азизов О.А. методами РФА, ЯМР, ИКС и химического анализа

определил характеристики исходных веществ, полупродуктов и конечных

продуктов. Разработал механохимический метод и модельный синтез

гидрида алюминия через бинарные гидриды ЩЗМ с аутоинцированием.

Установлены оптимальные параметры извлечения полезных компонентов из

руд. Составлен термодинамический анализ характеристик боро - и

алюмогидридов ЩМ. Проведено математическое моделирование процесса

получения комплексных гидридных соединений ЩМ.

Получены хлориды бора и алюминия путём прямого хлорирования из

местных боро- и алюмосиликатных руд Таджикистана с последующим

использованием их для получения боро- и алюмогидридов ЩМ. Предложены

принципиальные технологические схемы синтеза борогидридов лития и

натрия. Разработан программированный способ синтеза гидрида алюминия

механохимическим методом. Полученные термодинамические характерис-

тики носят справочный характер и пополнят банк термодинамических

величин. Получены патенты Республики Таджикистан.